
Μετά από κά-
λεσμα του
Συλλόγου

Σμιξιωτών το τριή-
μερο 1-3 Ιουνίου
πραγματοποιήθηκαν
με επιτυχία τα γυρί-
σματα της εκπομπής
του τηλεοπτικού
σταθμού της ΕΡΤ3 «
ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ
ΧΩΡΙΟ ΞΑΝΑ» με πα-
ρουσιαστή τον
Κωστή Ζαφειράκη
στο χωριό μας.  

Η συνεργασία των
συντελεστών της εκ-
πομπής και του κό-

Εφημερίδα “Η ΣΜΙΞΗ”
Περιοδική έκδοση

του Μορφωτικού Λαογραφικου
συλλόγου Σμιξιωτών

“Η ΩΡΑΙΑ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑ”

Έδρα: Ζαρμάνη 12 Λάρισα
Τ.Κ. 41222

Τηλ. και Fax: 2410 258939
Ιδιοκτήτης:

Μορφωτικός Λαογραφικός
Σύλλογος Σμιξιωτών

“Η ΩΡΑΙΑ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑ”
Εκδότης:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΜΙΞΙΩΤΩΝ

Υπεύθυνος ύλης:
ΝΟΥΣΙΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

6942 268059

Ετήσια συνδρομή
Συλλόγου και
εφημερίδας: 

20 ευρώ

Ετήσια συνδρομή 
διαφήμησης εφημερίδας:

50 ευρώ

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
XAMAΪΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ

6983100092
ΦΛΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

6985738550

Αριθμός Λογαρισμού
Τράπεζας Πειραιώς:

ΙΒΑΝ: 
GR84 0172 6090 0056

0909 9662 398
(Λογαριασμός όψεως)
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Η ΕΡΤ3 ΣΤΗ ΣΜΙΞΗ ΜΕ ΤΗΝ 
“ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΞΑΝΑ”
Με επιτυχία τα γυρίσματα της εκπομπής,
συγκινητική η ανταπόκριση του κόσμου

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«ΣΜΙΞΙΩΤΙΚΑ 2023»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 11/08/2023
• «ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΥΠΟΘΕΣΗ»
Απογευματινός καφές στο ΚΟΥΚΟΥΝΑΡΙ,

Ώρα:17:00.

ΣΑΒΒΑΤΟ 12/08/2023
• «ΤΟ ΚΥΝΗΓΙ ΤΟΥ ΧΑΜΕΝΟΥ ΘΗΣΑΥ-

ΡΟΥ»
Θα περιπλανηθούμε στα σοκάκια του χω-

ριού μας αναζητώντας τον καλά κρυμμένο θη-
σαυρό.

Δηλώσεις συμμετοχής ομάδων στο ΚΟΥ-
ΚΟΥΝΑΡΙ την Παρασκευή 11/08.

• «ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΠΑΙΖΕΙ»
Ώρα να γίνουμε παιδιά με τα παιδιά μας και

να πάρουμε μέρος στο στίβο μάχης που θα στη-
θεί στο Γκόρτσο Ζάββα. Ώρα: 18:00.

ΚΥΡΙΑΚΗ 12/08/2023
• ΠΕΡΙΠΑΤΟΣ ΣΤΟΝ ΑΙ-ΛΙΑ
Με αποκλειστικό χορηγό τον Ανδρέα

Γκόγκα, ώρα συνάντησης 07:00 στο Μεσοχώρι
• ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ
Προβολή παιδικής ταινίας στο ΚΟΥΚΟΥ-

ΝΑΡΙ. Ώρα προβολής 20:00.

ΔΕΥΤΕΡΑ 14/08/2023
• Εκκλησιασμός και Περιφορά Επιτα-

φίου στον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου
ώρα: 19:00

• ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΓΛΕΝΤΙ ΣΤΟ ΜΕΣΟ-
ΧΩΡΙ.

ΤΡΙΤΗ 15/08/2023
Παρουσίαση χορευτικών συγκροτημάτων

του Συλλόγου στο Μεσοχώρι,
ώρα: 20:00, ακολουθεί παραδοσιακό γλέντι.

ΤΕΤΑΡΤΗ 16/08/2023
• Εκκλησιασμός στον Ι.Ν. Αγίου Αθανα-

σίου. Τρανός Χορός.
• Αγώνες τρεξίματος στην πλατεία Γκόρ-

τσο Ζάββα, Ώρα: 18:00.

ΠΕΜΠΤΗ 17/08/2023
• Εκκλησιασμός στον Ι.Ν. Αγίου Γεωρ-

γίου. Τρανός Χορός.
• Τρανός Χορός στο Γκόρτσο Ζάββα το

απόγευμα.

Στην μνήμη του Γεωργίου Νούσια η οικογένειά του κάνει δωρεά την έκδοση της εφημερίδας

Συνέχεια στην 3η σελίδα
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ΣμιξιώτικεςΣμιξιώτικες

Βολές...! Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ

Μετά την τουρκική κατάστηση, τα Γρε-
βενά απέκτησαν τη θέση την οποί
διατήρησαν κατά τη διάρκεια της

τουρκικής κυριαρχίας, ως πρωτεύουσα πε-
ριοχής, πρώτα ως έδρα ενός μουδίρη μέχρι
το 1860 και μετά ενός καϊμακάμη μέχρι το
1920. 

Κατά τον δέκατο έκτο αιώνα, σύμφωνα
με τον Αραβαντινό, έγιναν το κέντρο ενός
από τα καπετανάτα των αρματολών, ένα
είδος χριστιανικής ενθοφρουράς που διατη-
ρούνταν από την τουρκική κυβέρνηση για να
φρουρούν τους δρόμους και να επιβάλλουν
την τάξη. Αυτοί οι αρματολοί ήταν συχνά λη-
στές που προσλαμβάνονταν στην υπηρεσία
με την αρχή της αναθέσεως του έργου της
συλλήψεως ενός κλέφτη σε άλλον κλέφτη. Οι
ληστές συχνά πρόδιναν ο ένας τον άλλο στις
αρχές, κι αν κάποιος αρματολός ή κλέφτης
έπεφτε σε αψιμαχία, οι Τούρκοι φιλοσοφικά
σκεπτόμενοι, το θεωρούσαν ότι ήταν απλώς
περίπτωση σκύλου που τρώει άλλον σκύλο. 

Τα Γρεβενά συχνά μνημονεύονται στα
νεώτερα κλέφτικα τραγούδια, μεγάλος αριθ-
μός των οποίων αναφέρεται στην παλικαριά
των Βλάχων και των Κουπατσαραίων. Όταν
το σύστημα των αρματολών έπαψε να έχει
τάξη, η περιοχή αυτή, όπως και πολλές
άλλες της Δυτικής Μακεδονίας,
έπεσε στα στιβαρά χέρια του
Αλή Πασά. Μετά αποτέλεσε
μέρος του ανεξάρτητου σαντζα-
κιού των Σερβίων, το οποίο αρ-
γότερα προσαρτήθηκε στο
βιλαέτι του Μοναστηρίου. Μερι-
κές ενδιαφέρουσες λεπτομέ-
ρειες για τους αρματολούς και
τους κλέφτες των Γρεβενών
μπορεί να σταχυολογήσει κα-
νείς στον Αραβαντινό, στον
Λαμπρίδη και σε άλλες πηγές
τις οποίες επαυξήσαμε με προ-
σωπικές επί τόπου αναζητή-
σεις.

Ένα από τους πιο περίφη-
μους κλέφτες ήταν ο Δημήτριος
Τότσκας, που καταγόταν από
τον Όλυμπο και που ήκμασε
κατά τη δεύτερη πεντηκονταε-
τία του δεκάτου ογδόου αιώνα. Αυτός έχτισε την
εκκλησία Αγία Παρασκευή στο Αλποχώρι και το
1776, με υπόδειξη του Αγίου Κοσμά, χάρισε σα-
ράντα κολυμβήθρες σε σαράντα χωριά, και το
1779 ‘έβαλε κι έχτισαν μύλο στα Δερβίζιανα που
κάθε χρόνο έδινε είκοσι λίρες εισόδημα στην εκ-
κλησία. Αυτή ήταν η μία μόνο πλευρά της ζωής
του. Όταν παροτρύνθηκε από τον Άγιο Κοσμά να
παρατήσει τη ληστρική ζωή του, λένε πως απάν-
τησε ότι την άνοιξη η φυσική του διάθεση έκλινε
προς την κλεφτουριά και τον φόνο.

Το 1770 ή λίγο αργότερα, μαζί με τον Μπέλλο,
καπετάνιο του Μετσόβου, παρέσυραν σε ενέδρα
και έκοψαν κομμάτια μια συμμορία Αλβανών που
επέστρεφε με λάφυρα από τους Ρώσους υπό τον
Ορλώφ. Το κατόρθωμα αυτό λέγεται ότι συνέβη
ανάμεσα στη Σμίξη και στους Φιλιππαίους κι έτσι
θα έγινε στη στενωπό Μορμίντε. 

Το 1780 πληρώθηκε από τον Αμπντή Πασά
να στήσει καρτέρι σε κάποιον Τσομάγκα από το
Μέτσοβο, αλλά πέτυχε μόνο να σκοτώσει τον συν-
ταξιδιώτη του Κ. Καπέτση.

Δολοφονήθηκε με διαταγή του Κουρτ Πασά

στο προαύλιο της εκκλησίας στα Δερβίζιανα, όπου
συνήθως ξεχείμαζε. Ο Αραβαντινός ισχυρίζεται ότι
ο Τότσκας ήκμασε την εποχή του Αλή Πασά, ότι
ήταν ο διάδοχος του Γιωργάκη Ζιάκα από το Μαυ-
ρονόρος ως καπετάνιος των Γρεβενών και ότι σκο-
τώθηκε στο Κηπουριό το 1809. Ο Γιωργάκης
Ζιάκας από το Μαυρονόρος ήταν ο ιδρυτής της
πιο γνωστής οικογένειας κλεφτών. Υπηρέτησε
υπό τις διαταγές του Δελή Δήμου, τον οποίον δια-
δέχτηκε ως καπετάνιος των Γρεβενών, αλλά αρ-
γότερα λένε ότι μάλωσε με τον Αλή Πασά και
ένωσε τις δυνάμεις του με τις δυνάμεις του Βλα-
χάβα, ο οποίος το 1808 επιχείρησε μια ανεπιτυχή
εξέγερση στη Θεσσαλία. Ο Γιωργάκης πέθανε το
1814 και τον διαδέχτηκαν τα δυο παιδιά του, ο
Γιαννούλας, και ο Θεόδωρος, οι οποίοι με τις δρα-
στηριότητές τους ως κλέφτες ανάγκασαν τις αρχές
να τους αναγνωρίσουν αρματολούς. Το 1826 οι
δύο αδελφοί προδόθηκαν και υπέστησαν επίθεση
στο σπίτι τους στο Μαυρονόρος από τον Μεχμέτ
Αγά, τον δραστήριο μουτεσελίμη των Γρεβενών.
Ο Γιαννούλας σκοτώθηκε αλλά ο Θεόδωρος κατέ-
φυγε στην Ελλάδα. Σε δύο χρόνια επέστρεψε και

η πρώτη ενέργειά του ήταν να εκδικηθεί την
οικογένεια Μακρή που τον είχε προδώσει.
Λέγεται ότι τους σκότωσε πάνω στον τάφο
του αδερφού του.

Την ίδια περίπου εποχή ενήργησε μια
πολύ επιτυχημένη επιδρομή εναντίον του
πλούσιου ελληνικού χωριού Νεγάδων στο
Ζαγόρι. Το 1831 επέδραμε εναντίον των Γρε-
βενών και έκαψε πολλά σπίτια χριστιανικά
και τουρκικά. Τον επόμενο χρόνο, ενώ αυτός
και δύο σύντροφοί του βρίσκονταν στο Σπή-
λαιο, τους επιτέθηκε ο Μεχμέτ Αγάς αλλά ο
Ζιάκος δραπέτευσε. Το 1832 έλαβε μέρος με
άλλους αρχηγούς κλεφτών στην πολιορκία
και τον εμπρησμό της Καστανιάς στην Φθιώ-
τιδα. Μέχρι το 1835 παρέμεινε στο Ζαγόρι ή
κοντά στα Γρεβενά, όπου ήταν ο τρόμος της
περιοχής και το έτος αυτό αποτραβήχτηκε
στην Ελλάδα. Το 1852 παραδόθηκε στις
αρχές των Ιωαννίνων αλλά γρήγορα επέ-
στρεψε στο παλιό του επιτήδευμα και πάλι.
Το 1854 έλαβε μέρος στην άτυχη εξέγερση
στην Ήπειρο, Θεσσαλία και Μακεδονία. 

Λέγεται ότι διέσωσε μερικές οικογένειες
από την Σαμαρίνα, όταν είχε υποστεί επί-
θεση των Τούρκων ενώ ήταν στρατοπεδευ-
μένος, κι αργότερα αποκλείστηκε στο
μοναστήρι του Σπηλαίου από τον Αμπντή

Πασά. Όταν ο Ζιάκος ήταν κλέ-
φτης στο Ζαγόρι εγκατέστησε
το αρχηγείο του στην Βάλεα
Κάλντα (=Ζεστή κοιλάδα) κοντά
στη Βωβούσα, τον μεγαλύτερο
κρυψώνα των ληστών όλων
των εποχών. Σήμερα ένα από-
τομο ύψωμα κοντά στη Βάλεα
Κάλντα είναι γνωστό ως κάστρο
του Ζιάκα και έτσι είναι σημει-
ωμένο στον αυστριακό χάρτη
μας. Το 1878, στα γηρατειά του,
έλαβε μέρος στην εξέγερση της
Θεσσαλίας και μετά την αποτυ-
χία της αποτραβήχτηκε στο
κτήμα του στο Αχλάδι κοντά στη
Λαμία, στην Ελλάδα όπου και
πέθανε γύρω στα 1882, πολύ
γερασμένος και πολύ δοξασμέ-
νος. Από την τουρκική πλευρά
ο Μεχμέτ Αγάς ήταν ο πιο ση-

μαντικός άνθρωπος στα Γρεβενά κατά την θυελ-
λώδη εκείνη εποχή. Ο παππούς του Χουσεΐν Αγάς
ήταν ένα από τα τρία αδέρφια που είχαν φύγει από
την Μπάνα Λούκα στη Βοσνία κατά τον δέκατο
όγδοο αιώνα. Ο ένας εγκαταστάθηκε στην Αυλώνα
της Νότιας Αλβανίας, ο άλλος κάπου στην Ανατο-
λία και ο τρίτος στα Γρεβενά.

Ο γιος του ο Βελή Αγάς ήταν διοικητής των
Γρεβενών την εποχή του Αλή Πασά και μετά τον
θάνατο του «Λέοντα των Ιωαννίνων» λέγεται ότι
είχε λάβει μέρος στην πολιορκία του Μεσολογγίου.
Ο γιος του Μεχμέτ Αγά ήταν για λίγο καιρό στα
Γιάννενα στον Αλή Πασά και τον έβγαλε κρυφά
έξω από την πόλη σε μια κάσσα μέσα, πάνω από
τον λίμνη, κάποιος Ντούντας, ένας ταχυδρόμος
του Πασά. Από κει σώθηκε φεύγοντας από τα Γρε-
βενά Αργότερα έκανε τους δυο γιους του Ντούντα
δερβεντζήδες έναν στη Γέφυρα του Πασά πάνω
από τον Αλιάκμονα στον δρόμο μεταξύ Γρεβενών
και Σιάτιστας και τον άλλο στους Μαυραναίους.
Τον Μεχμέτ Αγά, μετά τον θάνατό του, τον διαδέ-
χτηκε ο γιος του Βελή Μπέης, που πέθανε το
1880.

Κλέφτες και αρματολοί της κεντρικής Πίνδου
(ΤΟΤΣΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΖΙΑΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ)



σμου της Σμίξης είχε ως αποτέλεσμα να καταγραφούν
ένα μεγάλο κομμάτι της κοινωνικής ζωής, τα ήθη και έθιμα
της πλούσιας πολιτισμικής μας παράδοσης και οι φυσικές
ομορφιές του χωριού μας. Επιπρόσθετα, θα αποτελέσει
πρώτης τάξεως ευκαιρία για τη διαφήμιση και προβολή
της Σμίξης τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Η πρώτη ημέρα των γυρισμάτων περιελάμβανε ανά-
βαση στο Χιονοδρομικό Κέντρο της Βασιλίτσας με μέλη
του Συλλόγου, όπου έγινε λήψη υπέροχων πλάνων του
βουνού με την απαράμιλλη θέα, του καταπράσινου δά-
σους οξιάς και του αλπικού τοπίου της κορυφής. 

Στη συνέχεια το συνεργείο επισκέφθηκε το ύψωμα
της Αννίτσας όπου βρίσκεται το επιβλητικό μνημείο  των
πεσόντων του 1940, και αποτελεί ιστορικό σημείο αναφο-
ράς για όλους τους Γρεβενιώτες. Έπειτα, οι συντελεστές
της εκπομπής επισκέφθηκαν τη στάνη του Τάσου και
Γιώργου Μπουκουβάλα, για την καταγραφή της κτηνοτρο-
φικής ζωής του χωριού.

Τη δεύτερη ημέρα των γυρισμάτων έγινε περιήγηση
και ξενάγηση στις εκκλησίες του Αγίου Αθανασίου και
Αγίου Γεωργίου με τους συντελεστές της εκπομπής να

καταγράφουν την ιστορία των παραπάνω εκκλησιών και τη θρησκευτική σημασία που έχουν
αυτές για τους Σμιξιώτες. 

Παράλληλα την ίδια ημέρα έγιναν γυρίσματα με το χορευτικό του συλλόγου και γυναίκες
του χωριού, όπου και πραγματοποιήθηκε αναπαράσταση του εθίμου του Κλήδωνα.

Την Τρίτη και τελευταία ημέρα, πραγματοποιήθηκαν τα γυρίσματα του κυρίως μέρους της
τηλεοπτικής εκπομπής. Ένα μεγάλο τραπέζι στρώθηκε στην πλατεία του Γκόρτσο Ζάββα, με
τη συμμετοχή όλου του χωριού. Τα τραπέζια ήταν γεμάτα από φαγητά και εδέσματα που είχαν
ετοιμάσει οι γυναίκες του χωριού, ενώ οι άνδρες έψηναν αρνιά στις σούβλες. 

Με την εμφάνιση του χορευτικού συγκροτήματος το κέφι άναψε για τα καλά και θα γινόταν
ένα ανεπανάληπτο γλέντι αν δεν τα χάλαγε ο καιρός με την έντονη βροχόπτωση που ακολού-
θησε. Για αυτό τα γυρίσματα συνεχίστηκαν και το απόγευμα στον ίδιο χώρο, ώστε να ολοκλη-
ρωθεί η παρουσίαση των χορών και εθίμων του χωριού. 

Κύριοι ομιλητές με τον παρουσιαστή της εκπομπής ήταν ο Γιάννης Μακρυγιάννης, ο Νίκος
Κατής, ο Κώστας Χατζής, ο Νίκος Τσουτσουκας, η Κούλα Χατζηνίκου και η Ευαγγελία Γκουγ-
κουλιάνα, όπου αναφέρθηκαν για το παρελθόν και την ιστορία της Σμίξης, τα ήθη και  έθιμα του
χωριού αλλά και για τη σύγχρονη εποχή και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε. 

Παράλληλα να τονιστεί ότι η βοήθεια όλων των Σμιξιωτών που βρέθηκε αυτές τις μέρες στο
χωριό ήταν μεγάλη και χωρίς αυτούς δεν θα μπορούσε να ολοκληρωθεί το όλο εγχείρημα. Συ-
νεπώς αυτή η κίνηση αποτελεί παρακαταθήκη και για επόμενες δράσεις και εκδηλώσεις στο
χωριό μας.
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ
ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΣ

Πρώτα γίνεται σαφές ότι αν και πολλοί
είναι εγκατεστημένοι τώρα σε πόλεις
και χωριά στις πεδιάδες ως έμποροι,

όμως σαν ξεχωριστή φυλή οι Βλάχοι ακόμα
ανήκουν στα βουνά.

Τα αποκλειστικά βλάχικα χωριά είναι χτισμένα
στα βουνά ή κοντά σε αυτά και οι Βλάχοι που βρί-
σκονται αλλού ζουν ως άποικοι, χάνοντας γρήγορα
την εθνικότητά τους. Συνήθως, αν όχι πάντα, είναι
το χωριό στα ψηλώματα που θεωρείται πατρίδα
όσων μεταναστεύουν και ενώ τα σπίτια τους στα
βουνά και ο τόπος που τα περιβάλλει είναι συνή-
θως ιδιόκτητα, τα σπίτια τους στον κάμπο τα νοι-
κιάζουν.

Λίγα από τα ορεινά χωριά στην σημερινή
μορφή όμως έχουν αρχαιολογική αξία και μερικά,
όπως η Δόλιανη, το Κρούσοβο, η Μπελκαμένη και
η Τζουμαγιά είναι το αποτέλεσμα της σύγχρονης
μετανάστευσης.

Πολλά από τα χωριά της Πίνδου ισχυρίζονται
ότι ιδρύθηκαν από τη συνένωση διαφόρων ποιμε-
νικών εγκαταστάσεων πριν από διακόσια χρόνια.

Τα λίγα χωριά που είναι σίγουρα παλιότερα
είναι το Γκόπεσι, το Μέτσοβο, οι Καλαρρύτες και η
Μοσχόπολη που βρίσκονται πάνω ή κοντά σε φυ-
σικές εμπορικές αρτηρίες.

Η πρόσφατη χρονολόγηση των βλάχικων χω-
ριών δεν επιβεβαιώνεται μόνο από την προφορική
παράδοση, αλλά μπορεί να αποδειχθεί και από την
απουσία παλαιών κτιρίων και από την βαθειά ρι-
ζωμένη προκατάληψη εναντίον του επαγγέλματος

του χτίστη. Μπορούμε να πούμε τότε με αρκετή βε-
βαιότητα ότι οι Βλάχοι ανήκουν στα βουνά αν και
τα χωριά τους εκεί είναι, με μερικές εξαιρέσεις,
πρόσφατης κατασκευής. Η πρόσφατη ιστορία των
Βλάχων ως συνόλου είναι παρόμοια με την ιστορία
των χωριών της Πίνδου. Μια συνεχής αλλαγή διά
μέσου της νομαδικής ζωής στα βουνά σε μια μό-
νιμη εγκατάσταση στα εμπορικά χωριά κοντά στις
διαβάσεις, στους κάμπους. Από καιρού εις καιρόν
η αλλαγή αυτή ήταν εντονότερη. 

Κατά τον 18ο αιώνα σημειώθηκε μεγάλη ανά-
πτυξη στο εμπόριο. Βλάχοι έμποροι εγκαταστάθη-
καν στα Γιάννενα, το Μέτσοβο, και οι Καλαρρύτες
ήταν εμπορικά κέντρα, η Μοσχόπολη βρισκόταν
στην ακμή της και προς τα τέλη του αιώνα εκείνου
πραγματοποιείται ο σχηματισμός τους όγκου των
βλάχικων παροικιών γύρω από το Μοναστήρι και
τις Σέρρες.

Το εμπόριο του 18ου αιώνα έκανε πολλούς να
εγκατασταθούν κάπου μόνιμα. Είχε επίσης και
άλλα αποτελέσματα: Ανέδειξε τους Βλάχους αλλά
συγχρόνως συντέλεσε στην αποεθνικοποίηση. Ο
Βλάχος γενόμενος έμπορος και μόνιμος κάτοικος
των πόλεων, ήρθε σε στενή επαφή με άλλες φυλές
και η γνώση των Ελληνικών έγινε ουσιώδης αντί
να είναι πολυτέλεια, ιδιαίτερα για εκείνους που εγ-
καταστάθηκαν σε ελληνικές πόλεις.

Ο ελληνισμός ενισχύθηκε επίσης με τη δύ-
ναμη του Πατριαρχείου που βρισκόταν στην ακμή
του κατά το δεύτερο μισό του 18ου αιώνα. Το 1767
ο Έλληνας Πατριάρχης με τη βοήθεια των Τούρ-
κων επέτυχε να καταπιέσει τις βουλγάρικες, σερ-
βικές και ρουμάνικες εκκλησίες. Αυτή ήταν
περίοδος της στοιχειώδους αναγνώσεως των ελ-

ληνικών αναγνωσματαρίων για τη διδασκαλία των
Αλβανών, των Βλάχων και άλλων. Τα τελευταία
χρόνια του 18ου αιώνα ήταν μια περίοδος θύελλας
και υπερέντασης. Το εμπόριο παρήκμαζε γενικά,
όχι απλώς στον Νότο και τα εύπορα Βλαχοχώρια
όπως το Μέτσοβο, το Βλαχολίβαδο και η Κλει-
σούρα έφθιναν.

Οι οικογένειες που εγκατέλειψαν τα χωριά
αυτά, τα οποία ήταν βλάχικα εμπορικά κέντρα στα
βουνά, εγκαταστάθηκαν στις πόλεις των πεδιάδων
και αφομοιώθηκαν με τις άλλες φυλές. Έτσι η πα-
ρακμή όπως και η ακμή του εμπορίου συντέλεσε
στον εξαφανισμό της βλάχικης φυλής και ο Ελλη-
νισμός στα Βαλκάνια, που τελευταία σε κάθε άλλη
φυλή ελαττώθηκε ραγδαία, ανάμεσα στους Βλά-
χους και μόνο έκανε πρόοδο.

Η τύχη των Βλάχων, από τον καιρό της τουρ-
κικής κατάκτησης, όταν υπέκυψαν και σε πολλά
μέρη εξασφάλισαν τα προνόμια να υπάγονται κα-
τευθείαν στην Βαλιντά Σουλτάνα μέχρι τον 18ο
αιώνα, είναι σχεδόν αδύνατο να εξακριβωθεί λε-
πτομερειακά. Η τοπική παράδοση δεν αρχίζει
παρά αργότερα και εκτός από την παράδοση
υπάρχουν λίγο ή καθόλου γραπτά μνημεία που
επέζησαν. Ο 15ος, ο 16ος και ο 17ος αιώνας είναι
γι’ αυτό σχεδόν εντελώς σκοτεινοί και η ιστορία των
Βλάχων πριν από την περίοδο αυτή αποτελεί ιδι-
αίτερο αντικείμενο. Θα μπορούσε όμως σίγουρα
να συμπεράνει κανείς ότι η αλλαγή από μια περι-
πλανώμενη σε μια σταθερή ζωή ήταν μια συνεχής
διαδικασία και ότι οι παλιές ιστορίες του Μετσόβου
και της Σαμαρίνας, αν όχι αληθινές στις λεπτομέ-
ρειές τους, είναι αληθινές στο κυρίως περίγραμμά
τους.

Η σημερινή κατανομή και κατάσταση των Βλάχων
δηλώνει πολλά σημεία ενδιαφέροντος

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Η ΕΡΤ3 ΣΤΗ ΣΜΙΞΗ ΜΕ ΤΗΝ “ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΞΑΝΑ”
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Φωτογραφίες μιας άλλης εποχής
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ΞΕΝΕΣ ΚΑΡΔΙΕΣ - ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΗΣ ΙΑΤΡΟΥ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΣ ΜΑΤΙΝΑΣ ΝΟΥΣΙΑ
Την Πέμπτη 29 Ιουνίου 2023 πραγματοποι-

ήθηκε στη Λάρισα η παρουσίαση του πρώ-
του βιβλίου της Ματίνας Νούσια, με τίτλο

Ξένες Καρδιές.
Μιλώντας για το βιβλίο της, η Σμιξίωτισσα συγ-

γραφέας αναφέρει πως η υπό-
θεση εκτυλίσσεται στο Μανχάταν
το 2015. Η πρωταγωνίστρια, η
Έβελιν Λεκλαίρ, πέντε χρόνια
μετά τη δεύτερη ευκαιρία που της
δόθηκε, κάνει τα πάντα για να
απολαύσει τη ζωή της στο έπα-
κρο. Θέλει να ερωτευτεί, μα φοβά-
ται να πληγωθεί γιατί δε ξέρει
πόσο εύθραυστη μπορεί να είναι
μια καρδιά. Μέχρι που στη ζωή
της μπαίνει ένας άνδρας. Πρέπει,
όμως, να τον κρατήσει μακριά
της, γιατί είναι όλα όσα μπορούν
να την καταστρέψουν… 

Από την άλλη πλευρά ο
πρωταγωνιστής της ιστορίας, ο
Αλεξάντερ Κρος, έχει αποκηρύξει την αγάπη και τον
έρωτα από τη ζωή του, αφού γνωρίζει πως μόνο πόνο
και δυστυχία μπορούν να του φέρουν. Μέχρι που ει-
σέβαλε στο γραφείο του η νέα γραμματέας του. Και
τότε θα καταλάβει πως η καρδιά του δεν έχει παγώσει
τελείως…

Η πρώτη τους συνάντηση είναι τυχαία. Η συνύ-

παρξή τους κρίνεται αναγκαία. Οι ζωές τους είναι
μια σειρά από συμπτώσεις που μόνο η μοίρα θα
μπορούσε να έχει ενορχηστρώσει τόσο περίτε-
χνα. Θα καταφέρουν, άραγε, να ξεπεράσουν τους
δαίμονές τους και να ζήσουν στο φως της αγάπης;

Μπορούν δύο ξένες καρδιές να χτυ-
πήσουν σα να είναι μία; Η απάντηση
στις ερωτήσεις αυτές αποκαλύπτεται
μέσα από ένα ερωτικό παιχνίδι όπου
μόνο ένας μπορεί να επικρατήσει.

Στην ερώτηση γιατί να διαβάσει
κάποιος το μυθιστόρημά της, η συγ-
γραφέας λέει πως το βιβλίο της είναι
μια ρομαντική ιστορία αγάπης δύο
ανθρώπων, με αρκετές πικάντικες
σκηνές, αφού ο έρωτας πάντα συνο-
δεύεται από μια μεγάλη δόση πά-
θους. Είναι η ιστορία δύο ανθρώπων
που παλεύουν μαζί, ενάντια στους
δαίμονές τους, για να βρουν το φως
της αγάπης και άπειρες στιγμές μια
μαγευτικής ευδαιμονίας. Οι Ξένες
Καρδιές είναι ένα βιβλίο που υμνεί

τον έρωτα και τη ζωή. Είναι ένα βιβλίο που σε τα-
ξιδεύει και σε κάνει να ελπίζεις. Για αυτό και κάθε
αναγνώστης πρέπει να το πιάσει στα χέρια του,
και είναι σίγουρο πως δε θα μπορέσει να το αφή-
σει μέχρι να το τελειώσει.

Το βιβλίο κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις Πηγή.

AΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΜΑΪΟΥ ΚΑΙ ΙΟΥΝΙΟΥ 

ΣΤΟ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΣΜΙΞΗΣ

ΔΩΣΕ ΑΙΜΑ ΣΩΣΕ ΜΙΑ ΖΩΗ

Οι ανάγκες για αίμα δεν σταματούν ποτέ. Το
τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, κινητοποίησε
μεγάλο μέρος του ελληνικού λαού και κυρίως τους
νέους όπου προσέτρεξαν στις αιμοδοσίες όλης
της χώρας να αιμοδοτήσουν για τους τραυματίες
συνανθρώπους μας. Μέσα σε λίγα εικοσιτετρά-
ωρα  συλλέχθηκε ένας πολύ μεγάλος αριθμός μο-
νάδων αίματος, πράγμα που δείχνει το μεγάλο
αίσθημα εθελοντισμού των συμπατριωτών μας.
Παρόλο αυτά οι ανάγκες για αίμα συνεχίζουν και
θα μεγαλώσουν το καλοκαίρι. Με αίσθημα ευθύ-
νης καλούμε τους συμπατριώτες μας να προσέλ-
θουν σε οποιαδήποτε τμήμα αιμοδοσίας ανά τη
χώρα και να δώσουν λίγο από το αίμα τους για
τους συνανθρώπους μας.
ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΜΙΞΙΩΤΩΝ [15922]

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΛΟΓΩΝ 21ης ΜΑΪΟΥ
Εγγεγραμμένοι: 424, Συμμετοχή: 181

Έγκυρα: 180, Άκυρα: 1
Κόμμα Ποσοστό Ψήφοι

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 37,78 % 68
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 26,67 % 48
ΣΥΡΙΖΑ 13,89 % 25
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 6,11 %11
ΝΙΚΗ 4,44 % 8
ΜέΡΑ25 3,89 % 7
ΚΚΕ 2,78 % 5
ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 1,11 % 2
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 1,11 % 2
ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ 0,56 % 1
ΠΝΟΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 0,56 % 1
ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ 0,56 % 1

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΛΟΓΩΝ 25ης ΙΟΥΝΙΟΥ
Εγγεγραμμένοι: 537, Συμμετοχή: 150

Έγκυρα: 148, Άκυρα: 2
Κόμμα Ποσοστό Ψήφοι
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 45,27 % 67
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 19,59 % 29
ΣΥΡΙΖΑ 14,19 % 21
ΚΚΕ 6,08 % 9
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 6,08 % 9
ΜέΡΑ25 4,73 % 7
ΝΙΚΗ 1,35 % 2
ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ 0,68 % 1
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 0,68 % 1
ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 0,68 % 1
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 0,68 % 1

Πηγή: https://ekloges.ypes.gr/ (ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ)

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΝΕΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΕΛΩΝ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Σμι-

ξιωτών σας ενημερώνει ότι προχώρησε στη δη-
μιουργία ΝΕΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΕΛΩΝ. 

Όλα τα εγγεγραμμένα μέλη θα έχουν δι-
καίωμα συμμετοχής στις έκτακτες και τακτικές γε-
νικές συνελεύσεις  αλλά και δικαίωμα συμμετοχής
και ψήφου στις εκλογές του συλλόγου.

Η ετήσια συνδρομή είναι στα 10€ και η δια-
δικασία εγγραφής θα λάβει χώρα στη Σμίξη.

ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ 
ΤΩΝ ΤΡΑΝΩΝ ΧΟΡΩΝ 
ΤΗΣ ΣΜΙΞΗΣ

ΚΑΤΩ ΣΤΗΣ ΜΩΡΙΑΣ ΤΑ ΜΕΡΗ
Κάτω στης Μωριάς τα μέρη, που ‘καμα ένα

καλοκαίρι
Που ΄καμα ένα καλοκαίρι, Είδα βρυ-μωρέ είδα

βρύσες και ποτάμια
Είδα βρύσες και ποτάμια, και τριο μωρέ και

τριόκλωνο καλάμι
Και τριόκλωνο καλάμι, Και στη ρι-μωρέ και

στη ρίζα απ’ το καλάμι
Και στη ρίζα απ’ το καλάμι, κάθεται κυρσιοτο-

κόρη
Κάθεται κυρσιοτοκόρη, και κεντά μωρέ και

κεντάει χρυσό μαντήλι
Και κεντάει χρυσό μαντήλι, κέντα κο- μωρέ

κέντα κόρη’μ το μαντήλι
Κέντα κόρη’μ το μαντήλι, σ’άλλο νιο μωρέ

σ’άλλο νιο να μην το δώσεις
Σ’άλλο νιο να μην το δώσεις, μόν- σε εμέ-

μωρέ μον- σε εμένα το λεβέντη
Μον’ σε εμένα το λεβέντη, να το ζω- μωρέ να

το ζώσω στο σπαθί μου

ΑΜΠΕΛΙ ΜΟΥ ΠΛΑΤΥΦΥΛΛΟ
Άιντε ν-αμπέλι μου, μωρέ ν-αμπέλι μου
ν-αμπέλι μου , μωρέ πλατύφυλλο
Άιντε και κοντοκλαδεμένο, μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε για δεν ανθείς, μωρέ ν-αμπέλι μου 
για δεν ανθείς μωρέ για δεν καρπείς
Άιντε σταφύλια  για δεν βγάζεις μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε θα σε πουλή-, μωρέ θα σε πουλή-
θα σε πουλήσω μωρέ αμπέλι μου
Άιντε και θα σε παζαρέψω μα τη θάλασσα
Άιντε ψηλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε μην με πουλάς , μωρέ μην με πουλάς
Μην με πουλάς μωρέ αφέντη μου
Άιντε και μην με πάζαρεύεις μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε για βάλε νιους, μωρέ για βάλε νιους
για βάλε νιους μωρέ για σκάψιμο
Άιντε γερόντους να κλαδεύουν μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε βαλέ κορί-, μωρέ βαλέ κορι-
βαλέ κορίτσια μωρέ ανύπαντρα
Άιντε να με βλαστολογήσουν μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
Άιντε κι αν δε σου δω μωρέ κι αν δεν σου δω 
κι αν δεν σου δώσω μωρέ εγώ καρπούς
Άιντες τότες να με πουλήσεις μα τη θάλασσα
Άιντε ψιλή λιανή μου μέση να σε όριζα
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Δ. ΤΣΑΝΤΙΛΗΣ - Γ. ΓΟΥΤΑΣ Ο.Ε. Χατζημιχάλη 80 - Λάρισα
τ. 2410 619080 κ. 6936689193, 6932278534

Όσοι επαγγελματίες θέλετε να δημοσι-
εύσετε την διαφήμησή της επιχείρησής
σας παρακαλούμε να την αποστέλετε

στο email του Συλλόγου μας
syllogos.smixi@gmail.com

Επίσης παρακαλούμε οι συνδρομητές
της εφημερίδας 

να τακτοποιηθούν οικονομικά.
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ΚΡΕΑΤΑΓΟΡΑ
ΕΚΛΕΚΤΑ ΚΡΕΑΤΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΔΑΣΚΑΛΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Πεζόδρομος Αγίας Παρασκευής
Τύρναβος

τ. 24920 26360 
κ. 6936997990

Όσοι επαγγελματίες θέλετε να δημοσι-
εύσετε την διαφήμησή της επιχείρησής
σας παρακαλούμε να την αποστέλετε

στο email του Συλλόγου μας
syllogos.smixi@gmail.com

Επίσης παρακαλούμε οι συνδρομητές
της εφημερίδας 

να τακτοποιηθούν οικονομικά.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ & ΥΙΟΙ
ΕΘΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

Τύρναβος, τ. 24920 24836
κ. 6976677228, 6976699263

thodwris.daskalos@gmail.com

ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΔΙΕΘΝΗΣΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
Άνω Γκατζέα Μαγνησίας, Βόλος

τ. +30 6985726576

Βασίλης Γκουλέτσας      Κωνσταντίνα Γκουλέτσα
6947736245                            6932740390

Καραολή & Δημητρίου1 -  Τύρναβος τ. 2492029223

ΔΑΒΑΚΗ 40 Πλατεία Νεάπολης
τ. 2410 614879

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΛΙΝΑ ΛΕΤΣΙΟΥ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Θ.

ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ 3, Λάρισα
τ. 2410 250720

Προϊόντα τεχνολογίας

ΖΑΡΩΤΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ

τ. 2310 239611
Θεσσαλονίκης 115Γ

Ωραιόκαστρο, Θεσσαλονίκη

web:http://zhta.gr/         email: info@zhta.gr

ΕΥΑΓΓ. & ΚΩΝ/ΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΖΙΩΓΑΣ πλατεία έξι δρόμοι
Τυρί φέτα ΠΟΠ
τυρί άπαχο
τυρί γίδινο
βούτυρο νωπό
βούτυρο λιωμένο
μυζήθρα νωπή
κεφαλογραβιέρα

γιούρτι πρόβειο
ανθότυρο
κρέμα ριζόγαλο
μανούρι ΠΟΠ
γραβιέρα
κασέρι
κεφαλοτύρι

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Παρακαλούνται όσοι συνδρομητές πληρώ-
νουν την ετήσια συνδρομή τους μέσω της Τρά-
πεζας Πειραιώς: ΙΒΑΝ: GR84 0172 6090 0056
0909 9662 398, να αναγράφουν τα πλήρη

στοιχεία τους και τον τόπο κατοικίας τους,
διότι σε πολλές περιπτώσεις είναι δύσκολο εως
αδύνατο να εντοπίσουμε από πού προέρχεται
η συνδρομή.

Ευχαριστούμε εκ των προτέρων



Αρθρογραφώντας τα τελευταία χρόνια στην εφημερίδα, ποτέ
δεν είχα σκεφτεί ότι θα έρθει η στιγμή που θα πρέπει να
γράψω ένα κείμενο αποχαιρετισμού και ανασκόπησης της

ζωής του πατέρα μου. Είναι πολύ δύσκολο να περιγράψει κανείς όχι
τόσο την πορεία και το έργο κάθε γονέα, όσο τα συ-
ναισθήματα και τον ισχυρό δεσμό που αναπτύσσει το
παιδί μαζί του και τα οποία μένουν ζωντανά για
πάντα. 

Γεννημένος τις τελευταίες μέρες του 1940 στη Γούνι-
τσα, νυν Αμυγδαλέα Λάρισας, τόπος παραχείμασης αρ-
κετών οικογενειών Σμιξιωτών, δεύτερο παιδί του Σωτήρη
Νούσια και της Μαρίας το γένος Παπαγεωργίου, ήρθες
αντιμέτωπος με όλες τις δυσκολίες που πέρασε ο ελληνι-
κός λαός τη ταραγμένη δεκαετία του ’40. Περνώντας τα
παιδικά σου χρόνια στην συνοικία του Αγίου Αθανασίου
στη Λάρισα, όπως και άλλοι συμπατριώτες μας, ήσουν
από μικρή ηλικία στον αγώνα της καθημερινότητας και του
μεροκάματου, όπου δούλευες για να στηρίξεις την πολύ-
τεκνη οικογένεια στην οποία μεγάλωνες. 

Οι ιστορίες που μου διηγιόσουν θυμίζουν σε εμάς
τους νεώτερους ταινίες εποχής του κινηματογράφου, αλλά
ήταν η πραγματικότητα για την πλειοψηφία του κόσμου
εκείνη την περίοδο. Υπήρχαν στιγμές χαράς και λύπης, επιτυχίας και απο-
τυχίας, αλλά το πρόσημο στο τέλος ήταν θετικό και σταδιακά ανέβαινες
επαγγελματικά πάντα μαζί με την υπόλοιπη οικογένεια. 

Η τέχνη της τυροκομίας που έμαθες από τον πατέρα σου και τους
υπόλοιπους τεχνίτες του γάλακτος που συνεργαζόσουν, Σμιξιώτες και μη,
βοήθησαν να αποκτήσεις την εμπειρία και τη σοφία που σε διέκρινε στον
επαγγελματικό και κοινωνικό βίο. Πρώτο μέλημα ήταν η αγαστή συνεργα-
σία μεταξύ τυρέμπορου και κτηνοτρόφου με στόχο το αμφίδρομο κέρδος.
Επίσης γινόσουν αρωγός στις δυσκολίες που περνούσαν οι δεύτεροι και

βοηθούσες όσο μπορούσες από την πλευρά σου, εξού και οι φιλίες και
κουμπαριές που σύναψες σε όλη τη Θεσσαλία, χώρο όπου δραστηριο-
ποιήθηκες επαγγελματικά. 

Αξιώθηκες να παντρευτείς τη Βασιλική, μητέρα μας, με όλες τις αρετές
που χαρακτηρίζουν τη Βλάχα γυναίκα, που σε στήριξε με
όλες της τις δυνάμεις, και ευτυχίσατε να δείτε τέσσερα
παιδιά, νύφες και δύο εγγόνια. Μεγάλη σου αγάπη πάντα
ήταν η Σμίξη, την οποία αγάπη και φιλοπατρία τη μετέ-
δωσες και σε εμάς τα παιδιά σου. Θυμάμαι πάντα να διη-
γείσαι  ιστορίες είτε των παππούδων και γονιών σου,
αλλά και δικές σου, όχι μόνο από το χωριό, αλλά και από
τη Λάρισα, τον τόπο που μεγάλωσες και έζησες, μιας και
ήσουν ενεργό κομμάτι της Σμιξιώτικης κοινότητας της
πόλης. 

Στο ταξίδι για το χωριό πάντα φιλοσοφούσες για τα
βουνά, τον κόσμο που έζησε εκεί και τα γεγονότα που
διαδραματίστηκαν  σε αυτά  και μας τόνιζες πόσο σημαν-
τικό είναι να υπάρχει μια κατοικία στη Σμίξη. Για αυτό
ήσουν ευτυχής και ευγνώμων που ο παππούς σου ο
Γάκης, το όνομα του οποίου έφερες, μπόρεσε και έχτισε
με τις τότε δυσκολίες το υπάρχον σπίτι μας στο χωριό.
Ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια περνούσες τα καλοκαίρια

μεγάλο χρονικό διάστημα στο χωριό, ίσως για να αναπληρώσεις όσα δεν
πρόλαβες να ζήσεις στα νεανικά σου χρόνια λόγω των πολλών επαγγελ-
ματικών υποχρεώσεων. Πάντα στήριζες τα ήθη και έθιμα του χωριού, και
ιδιαίτερα χαιρόσουν όταν έβλεπες στο πανηγύρι να χορεύουν οι νέοι μέχρι
αργά τα ξημερώματα, και κερνούσες την ορχήστρα απλόχερα.

Εμείς από την πλευρά μας σε ευχαριστούμε για όσα μας πρόσφερες,
πρωτίστως ηθικά και συμβουλευτικά και θα διατηρήσουμε τη μνήμη σου
ζωντανή στη Σμίξη που αγάπησες, όσο κανένα άλλο μέρος.

Ο γιος σου Αποστόλης

Σελίδα                 Απρίλιος 202388 � �����

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΜΙΞΗ
Αγαπητοί αναγνώστες σε αυτό το τεύχος

θα αναφερθούν νέα και παραλειπόμενα από
τη Σμίξη για το χρονικό διάστημα από το Μάιο
μέχρι και τον Ιούλιο.

4 Ο Μάιος που μας πέρασε ήταν αρκετά
βροχερός, θυμίζοντας περισσότερο φθινοπωρινό
μήνα παρά ανοιξιάτικο. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα
να καθυστερήσουν για κάποιες μέρες οι κτηνο-
τρόφοι να ανεβούνε στο χωριό σε σχέση με άλλες
χρονιές.

4 Λιγότερα φέτος τα κοπάδια στη Σμίξη,
όπως και σε άλλα γειτονικά χωριά, ανησυχητικό
σημάδι για το μέλλον της τοπικής οικονομίας και
κοινωνίας. Ανέβηκαν με αιγοπρόβατα ο Τάκης
Σπανογιάννης, τα αδέρφια Γιούλης και Λεωνίδας
Μπουκουβάλας, ο Τάσος Μπουκουβάλας και ο
Δάσκαλος με τα αγελάδια.

4 Μήνας εκλογών ο Μάιος και αυτό είχε ως
αποτέλεσμα αρκετοί συμπατριώτες μας να ανη-
φορίσουν για το εκλογικό τους δικαίωμα. Παρόλο
αυτά η αποχή ήταν μεγάλη, όπως και σε όλη τη
χώρα. Αλλά να τονίσουμε ότι αρκετοί Σμιξιώτες
ως καταγεγραμμένοι στο ειδικό τμήμα ετεροδη-
μοτών, ψηφίζουν πλέον στη Λάρισα για τις εθνι-
κές εκλογές. Ας ελπίσουμε τον Οκτώβριο στις
δημοτικές εκλογές να υπάρχει μεγάλη συμμετοχή
για το καλό του χωριού μας.

4 Τα γυρίσματα για την  εκπομπή της ΕΡΤ3
«ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΞΑΝΑ» που φιλοξενήθη-
καν στη Σμίξη στις αρχές Ιουνίου, αποτέλεσαν κί-
νητρο για αρκετούς συμπατριώτες μας να
ανεβούνε στο χωριό, όπου και βοήθησαν με όλες
τους τις δυνάμεις ώστε να βγει ένα άρτιο τηλεο-
πτικό προγραμμα αφιερωμένο στη Σμίξη και την
παράδοση της. Από τη στήλη μας συγχαρητήρια
στους συντελεστές, το Σύλλογο Σμιξιωτών, την
Τοπική Κοινότητα και όλους τους συμπατριώτες
που βοήθησαν και πήραν μέρος στα γυρίσματα.

4 Στις δεύτερες εκλογές του Ιουνίου, η συμ-
μετοχή των Σμιξιωτών ήταν μικρότερη από αυτή
του Μαΐου, αλλά από εκεί και έπειτα ο καιρός άρ-
χισε να φτιάχνει και να θυμίζει καλοκαίρι και στα-
διακά άρχισαν να έρχονται για παραθέριση οι
συνταξιούχοι.

4 Οι ζέστες του Ιουλίου με τον παρατετα-
μένο καύσωνα οδήγησαν πολλούς συμπατριώτες
μας να περάσουν τη συγκεκριμένη περίοδο στη
Σμίξη, δίνοντας ζωντάνια στο χωριό.

ΝΟΥΣΙΑΣ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
• Η Ευαγγελία Γεωρ. Κόκκα το γένος

Ράνια Ζήση Μπουκουβάλα αρραβωνιά-
στηκε με τον Ηλία Νέο.

ΓΑΜΟΙ
• Η Μαρία Δόκου το γένος Νάκα παν-

τρεύτηκε με τον Δημουλά Αναστάσιο.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
• Η Κλεονίκη Σακελλάρη του Αστε-

ρίου και ο Δημήτρης Κινόλης απέκτησαν
αγόρι.

• Ο Γεώργιος Νάκας του Νικολάου
και η Βούλα Παπαχαραλάμπους απέκτη-
σαν αγόρι.

• Ο Ιωάννης Παπαγεωργίου του
Αθανασίου και η Ιωάννα Ζαλαβρά απέκτη-
σαν αγόρι.

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ
• Ο Θεόδωρος Δάσκαλος και η

Ιωάννα Δημονάσιου βάφτισαν τον γιο
τους Αστέριο.

• Ο Βασίλης Λέτσιος και η Μαρία
Φλώρου βάφτισαν τον γιο τους Γρηγόρη.

• Ο Νικόλαος Ρόσσιος και η Πανα-
γιώτα Μηνά το γένος Αθανασία Ζήση
Μπουκουβάλα, βάφτισαν την κόρη τους
Αθανασία.

• Ο Νίκος Δεληχρήστος το γένος
Φλώρου και η Βάσω Δαλαβίκα βάφτισαν
την κόρη τους Μιράντα.

• Η Χρυσάνθη Παπαδοπούλου το
γένος Βάσω Ελευθερίου Νάκα και ο Γεώρ-
γιος Κούνας βάφτισαν τον γιο τους
Έκτορα.

ΚΗΔΕΙΕΣ
• Χρήστος Γκόγκας, 83 ετών, Λάρισα

• Γεώργιος Νούσιας, 82 ετών, Λάρισα

• Γεώργιος Σπανογιάννης, 88 ετών,
Λάρισα

• Χριστίνα Μπατζιοτέγου, 90 ετών,
Αμερική

• Ελευθέριος Μπουνίτσης, 73 ετών,
Λάρισα

Στη μνήμη του πατέρα μου Γεωργίου Νούσια

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Σμιξιωτών ευ-

χαριστεί το κατάστημα VICKO, τον Αντώνη Νασίκα και
το bar La Vyntul για την οικονομική τους ενίσχυση στη χο-
ροεσπερίδα του Φεβρουαρίου που μας πέρασε, και εκ πα-
ραδρομής δεν αναγράφηκαν στο προηγούμενο τεύχος της
εφημερίδας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Σμιξιωτών

ευχαριστεί όσους βοήθησαν στην οργάνωση και διεκπε-
ραίωση των γυρισμάτων της εκπομπής «ΚΥΡΙΑΚΗ ΣΤΟ
ΧΩΡΙΟ ΞΑΝΑ».

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΚΠΟΜΠΗΣ
- Μορφωτικός Λαογραφικός Σύλλογος Σμιξιωτών

«Η ΩΡΑΙΑ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑ», Τοπική Κοινότητα Σμίξης, Ξε-
νώνας ΚΟΥΚΟΥΝΑΡΙ, Auto Market ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ, Τα-
βέρνα ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Καφέ Μπαρ LA VINTUL,
Τυροκομείο ΕΞΑΡΧΟΣ, Τυροκομείο ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ,
ΓΚΟΥΓΚΟΥΛΙΑΝΑ ΒΑΡΒΑΡΑ

ΟΜΙΛΗΤΕΣ: ΓΚΟΥΓΚΟΥΛΙΑΝΑ Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ,
ΚΑΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,
ΤΣΟΥΤΣΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ,
ΧΑΤΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ.

Ευχαριστούμε τις γυναίκες για τα εδέσματα τους:
Καλλίτσα Γκόγκα, Πηνελόπη Πλιάτσικα, Κατερίνα Πλιά-
τσικα, Ιωάννα Μπουκουβάλα, Γεωργία Βράνα, Πηνε-
λόπη Γούτα, Τασούλα Μπασδέκη. 

Ευχαριστούμε τη Διοίκηση του Χιονοδρομικού
Κέντρου Βασιλίτσας για τη βοήθεια στα γυρίσματα.

Ευχαριστούμε όσους μας βοήθησαν 

Θεοχάρη Κωστούλη, Γρηγόρη Νασίκα, Δημήτρη Δά-
σκαλο, Γιώργο Δάσκαλο, Ευαγγελία Απ. Γκουγκουλιάνα,
Ζωή Τσίβου,  Γιώργο Καρέτσο, Γιώργος Μπουκουβάλα,
Μαριάνα Γκατζούλη, Κατερίνα Ταμπάρα, Σοφία Γκουγ-
κουλιάνα, Βάσω Γίτση, Αναστασία Παπανικολάου, Νίκη
Τσιούγκου, Ανδρέα Σερδένη, Κωνστάντινο Σερδένη Γιάννη
Μουταφίδη,  Βασίλη Πατσιαούρα, Ζήση Δάσκαλος, Βασι-
λική Κωστούλη. 

ΧΟΡΟΔΙΔΑΣΚΑΛΟΣ: Κλείτσα Εύη

ΟΡΧΗΣΤΡΕΣ: Αλέξης Κασιάρας (κλαρίνο), Άγγελος
Ζέρβας (τραγούδι), Νίκος Κουρίτας (βιολί), Σωκράτη Καλα-
μόπουλος (λαούτο), Παναγιώτης Νάκος (κρουστά), Πανα-
γιώτης Παππάς (βιολί), Βασιλης Μπακαγιάννης (κλαρίνο),
Γιώργος Αδάμος (τραγούδι), Χρήστος Καλαμπούκας (λα-
ούτο), Νίκος Λάγαρης (κρουστά).


